
 

 
УПРАВЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

ПО СОХРАНЕНИЮ И ГОСУДАРСТВЕННОЙ ОХРАНЕ  
ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

 

П Р И К А З 
 

«24» февраля 2021 г.                                                                                         № 143 

 
г. Ставрополь 

 
Об утверждении предмета охраны объекта культурного наследия 
регионального значения «Памятник учащимся школы, не вернувшимся с 
войны», 1967 г., расположенного по адресу: Ставропольский край, г. Пятигорск, 
ул. Комарова, д. 7. 
 

В соответствии с пунктом 10 статьи 33 Федерального закона от 

25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории 

и культуры) народов Российской Федерации», пунктом 8 Порядка 

определения предмета охраны объекта культурного наследия, включенного в 

единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) народов Российской Федерации в соответствии со 

статьей 64 Федерального закона от 25.06.2002 № 73 «Об объектах культурного 

наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», 

утвержденного приказом Министерства культуры Российской Федерации               

от 13.01.2016 № 28, по результатам рассмотрения проекта предмета охраны  

объекта культурного наследия регионального значения «Памятник учащимся 

школы, не вернувшимся с войны», 1967 г., расположенного по адресу: 

Ставропольский край, г. Пятигорск, ул. Комарова, д. 7, разработчик – 

Общество с ограниченной ответственностью Архитектурно-реставрационная 

студия «Юг», лицензия № МКРФ 04668 от 12 октября 2017 г., 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемый предмет охраны объекта культурного 

наследия регионального значения «Памятник учащимся школы, не 

вернувшимся с войны», 1967 г., расположенного по адресу: Ставропольский 

край, г. Пятигорск, ул. Комарова, д. 7. 

 

2. Отделу по сохранению, использованию и популяризации объектов 

культурного наследия направить настоящий приказ: 



 
 

в управление по информационной политике аппарата Правительства 

Ставропольского края для его официального опубликования на 

www.pravo.stavregion.ru; 

в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по 

Ставропольскому краю для включения в федеральный регистр нормативных 

правовых актов субъектов Российской Федерации; 

в прокуратуру Ставропольского края. 

2.1 Отделу археологии, государственного учета объектов культурного 

наследия и архива направить сведения об утверждении предмета охраны 

объекта культурного наследия в Единый государственный реестр объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 

Федерации. 

 

3.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Начальник управления                                                                          А.В. Конева 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 
 

приказом управления Ставропольского 
края по сохранению и государственной 
охране объектов культурного наследия 

«24» февраля 2021 г. № 143 
 

 
 

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ 
 

объекта культурного наследия регионального значения «Памятник 

учащимся школы, не вернувшимся с войны», 1967 г., расположенного по 

адресу: Ставропольский край, г. Пятигорск, ул. Комарова, д. 7. 

 

Предметом охраны объекта культурного наследия регионального 

значения «Памятник учащимся школы, не вернувшимся с войны», 1967 г., 

расположенного по адресу: Ставропольский край, г. Пятигорск, ул. 

Комарова, д. 7 (далее – памятник), являются следующие составляющие: 

1. Местоположение памятника: Ставропольский край, г. Пятигорск, ул. 

Комарова, д. 7, на территории краевого училища дизайна; 

2. Видовое раскрытие памятника со двора краевого училища дизайна; 

3. Композиционная и историческая значимость памятника: является 

неотъемлемой, исторически сложившейся частью дворовой территории 

училища; 

4. Архитектурно-пространственная, планировочная композиция памятника 

и конструктивные элементы:  

    -ступенчатое бетонное основание, имеющее две ступени, в размерах 

2.07*1.78*0.2 м., 1.87*1,5*0.25 м., оштукатурено и окрашено; 

    -стела выполнена из бетона в размерах 3.2*1.87*0.3 м., окрашена, 

прилегает к стене здания. Верх стелы скошен, ниже размещен бетонный  

барельеф (в фас) солдата Советской армии в каске, окрашенный в золотой 

цвет. В нижней части стелы закреплена черная мраморная мемориальная 

доска, в верхней части которой по центру перед текстом размешена 

пятилучевая звезда в венке с лентой, на доске выгравированы имена погибших 

воспитанников школы, отдавших жизнь за Родину в годы Великой 

Отечественной войны 1941–1945 гг. Надпись, звезда в венке и лента окрашены 

краской золотого цвета; 

   -в основании мемориальная доска опирается на небольшой гранитный 

постамент с выгравированной надписью: «ВЕЧНАЯ СЛАВА ГЕРОЯМ». 

Надпись окрашена краской золотого цвета. 
 

______________________________________________ 

 

 
 
 



 
 

Приложение 
к приказу управления Ставропольского 
края по сохранению и государственной 
охране объектов культурного наследия 

«24» февраля 2021 г. № 143 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Фото 1. Объект культурного наследия регионального значения «Памятник учащимся школы, не вернувшимся с 

войны», 1967 г., Ставропольский край, г. Пятигорск, ул. Комарова, д. 7. 

Общий вид памятника. 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Фото 2. Объект культурного наследия регионального значения «Памятник учащимся школы, не вернувшимся с 

войны», 1967 г., Ставропольский край, г. Пятигорск, ул. Комарова, д. 7. 

Мемориальная доска. 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Фото 3. Объект культурного наследия регионального значения «Памятник учащимся школы, не вернувшимся с 

войны», 1967 г., Ставропольский край, г. Пятигорск, ул. Комарова, д. 7. 

Барельеф. 

 


